Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 29 de Abril de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº65  – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE PIRACEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às dez horas, com observância às disposições contidas no

instrumento convocatório e na Lei de Licitações e Contratos, reuniu-se a Pregoeira; Secretária da Educação e Equipe de Apoio nomeado

pela Portaria nº 002/2020 com a finalidade de analisar os documentos apresentados, referentes ao processo em epígrafe, cujo objeto é:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAL ESCOLAR E DE ESCRITÓRIO para atendimento das

Secretarias do Município de Piracema. Aberta a sessão, verificou-se participação das empresas relacionadas no quadro abaixo e

respectivos representantes legais. Todas as ocorrências foram registradas no quadro abaixo. Os representantes legais indicaram

endereço de e-mail através do qual receberão as comunicações relativas ao certame.

Licitante Ocorrências

ALIANCA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

CNPJ nº 31.486.195/0001-55

Representado por Marcelo de Souza Soares

CPF nº 047278146-41

Telefone nº (37)3237-1276

E-mail: licita@aliancacomercio.com

Classificada - Habilitada e Vencedora do processo.
Itens constam no relatório em anexo.

COMERCIAL XANGRI-LÁ LTDA – ME

CNPJ nº 38.608.659/0001-06

Representado por Neir Lara Melo

CPF nº 591490356-49

Telefone nº (37) 3334-1153

E-mail: xangrilapiracema@gmail.com

Classificada –

ROGÉRIO RIBEIRO VIDIGAL COMÉRCIO – EPP

CNPJ nº 21.230.132/0001-80

Representado por Ozéas Neres Barbosa

CPF nº 052.939.536-30

Telefone nº (31) 99737-0615

E-mail: jbartigosescolares@outlook.com

Classificada - Habilitada e Vencedora do processo.
Itens constam no relatório em anexo.

ROSENEIDE DA SILVA – ME

CNPJ nº 26.312.888/001-91

Representado por Gustavo Rocha Araújo

CPF nº 124.187.536-70

Telefone nº (31) 3654-6303

E-mail: licita.salvatore@hotmail.com

Classificada - Habilitada e Vencedora do processo.
Itens constam no relatório em anexo.

http://www.piracema.mg.gov.br/
mailto:licita@aliancacomercio.com
mailto:xangrilapiracema@gmail.com
mailto:jbartigosescolares@outlook.com
mailto:licita.salvatore@hotmail.com

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 29 de Abril de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº65  – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

VICTOR TIENGOS COELHO CORREIA 13917950677 – ME

CNPJ nº 25.838.040/0001-38

Representado por Fernando Roberto Coelho Correia

CPF nº 037.460.276-08

Telefone nº (31) 3638-4659

E-mail: tiengoscoelhocorreia@gmail.com

Classificada - Habilitada e Vencedora do processo.
Itens constam no relatório em anexo.

Os representantes legais das empresas ALIANCA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, COMERCIAL XANGRI-LÁ LTDA – ME,

ROSENEIDE DA SILVA – ME, serão os responsáveis por assinar toda documentação referente o certame, de acordo com a deliberação

dos representantes legais presentes. Ao abrir a documentação da empresa COMERCIAL XANGRI-LÁ LTDA – ME constatou-se que a

documentação exigida no edital estava em dia, porém, a Certidão foi apresentada em cópia simples, sem autenticação e não foi

apresentada original para autenticação pela Pregoeira. Foi consultada a Assessoria Jurídica do Município que orientou conceder prazo

de 05(cinco) dias, conforme o art.43 da Lei 123/2006 para apresentação do documento original para verificação pois a empresa em

questão demonstrou ser ME, estando de acordo também com o ofício circular de 07 de abril de 2020, assinado pelo Presidente do

TCE/MG e enviado as Jurisdicionados que assim dispõe: “Além das questões prioritárias com a saúde da população, naturalmente há

preocupação com os impactos socioeconômicos, bem como com a manutenção da economia e da renda local e regional. Em razão do

isolamento social e das determinações de fechamento de estabelecimentos comerciais para contenção da disseminação do COVID-19,

faz-se necessária política de fomento a esses empreendimentos, em especial às micro e pequenas empresas, ajudando-os a

continuarem ativos e a sustentarem o vínculo laboral com seus empregados.” Circular anexo a esta ata. Ao informamos a todos licitantes

presentes os representantes legais das empresas ALIANCA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA e ROSENEIDE DA SILVA – ME não

aceitaram e disseram que teria que constar a original, falando mais de uma vez que estava faltando o referido documento dentro do

envelope sendo que, o original não precisa estar dentro do envelope. Foi explicado novamente aos licitantes presentes sobre a condução

da sessão. Iniciou-se a fase de lances e, depois de negociar com os licitantes, obteve o preços conforme o Termo de Referência e Mapa

de Apuração e de Vencedores anexos ao processo. Passando para análise da documentação, constatou-se que os licitantes ALIANCA
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, ROGÉRIO RIBEIRO VIDIGAL COMÉRCIO – EPP, ROSENEIDE DA SILVA – ME, VICTOR

TIENGOS COELHO CORREIA 13917950677 – ME apresentaram toda documentação exigida no edital, sendo declaradas

HABILITADAS e VENCEDORAS do processo. Os representantes das empresas licitantes negaram em assinar a ata. Foi perguntado

aos licitantes presentes se possuíam interesse em interpor recurso, havendo manifestação expressa dos mesmos em não apresentar

recurso, fazendo se estabelecer a decadência Nada mais havendo, eu Eduarda Oliveira Rocha, lavrei esta ata, que vai ser assinada por

todos os presentes, para efeito legal. Prefeitura Municipal de Piracema, 28 de abril de 2020. ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito

Municipal.

  Publicado em 29/04/2020, Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001), no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
ÓRGÃO GESTOR:
Gabinete do Prefeito
ÓRGÃOS PUBLICADORES:
Secretaria Municipal de Administração e Finança

http://www.piracema.mg.gov.br/
mailto:tiengoscoelhocorreia@gmail.com

		2020-04-29T14:17:34-0300
	ANTONIO OSMAR DA SILVA:12909998649